
 

7 

 

BAB II  

KAJIAN LITERATUR 

2.1 Sanitasi 

Pada sub bab ini membahas definisi sanitasi, sanitasi dasar, sarana air bersih, 

fasilitas jamban rumah tangga, serta sarana air limbah domestik. 

2.1.1 Definisi Sanitasi 

Sanitasi merupakan salah satu usaha kesehatan masyarakat yang bertumpu pada 

pengawasan dalam berbagai faktor-faktor lingkungan yang akan mempengaruhi 

derajat kesehatan manusia, sehingga akan lebih memprioritaskan usaha dalam 

pencegahan terhadap faktor lingkungan untuk menghindari timbulnya penyakit 

pada manusia (Fanggi et al., 2015). Sedangkan menurut WHO, konsep sanitasi 

mengarah pada kondisi yang dapat mempengaruhi kesehatan manusia. Kondisi 

tersebut meliputi hal yang terkait dengan kondisi permukiman, kotoran dari 
[...]
Panjang Pipa 10 m 

Diameter 30 cm 

Beban 235 liter/hari 

Sumber: (Wahyuni et al., 2018) 

Sedangkan menurut penelitian Rachman (2016), memperhitungkan jumlah 

pengguna dan diameter pipa Tripikon-S yang diperlukan. Perhitungan 

diameter dari Tripikon-S berdasarkan pengguna yang ditunjukkan pada 

Tabel 2.5. 

Tabel 2.5 Diameter Pipa Tripikon-S Berdasarkan Jumlah Pengguna 

Jumlah Pengguna (jiwa) Diameter Pipa Satuan 

1-5 10 inch 

6-10 14 inch 

11-15 17 inch 

15-20 20 inch 

Sumber:(Rachman, 2016) 

Perhitungan Tripikon-S memiliki persamaan dengan tangki septik 

konvensional dengan ketentuan perhitungan sebagai berikut (Rachman, 

2016):  

a. Volume tripikon–s sama dengan volume air kotor dan tinja yang ditampung 

selama 2-3 hari. 

b. Perhitungan volume tripikon–s menggunakan rumus: 

V = ¼ π x dt2 x ht             (2.1) 

Dimana:  

dt = diameter terluar pipa 

ht = panjang pipa terluar  

c. Panjang pipa tripikon–s berkisar antara 4-6 meter.  

d. Perhitungan volume perencanaan sama seperti tangki septik konvensional. 



 

33 

 

Persentase Penyisihan Bahan Organik pada Tripikon-S 

Persentase penyisihan bahan organik pada unit Tripikon-S ditunjukkan pada Tabel 2.6. 

Tabel 2.6 Penyisihan Bahan Organik Pada Tripikon-S 

Review Literatur (Maheng et al., 2016) (Marlisa et al., 2015) 
(Kusumaningayu 

et al., 2015) 

(Selintung & 

Malamassam, 

2011) 

(The Water 

Sanitation 

Program, 

2011) 

Skala dan waktu 

Penelitian 
Lapangan (2 bulan) 

Laboratorium 

(Continuous) 

Laboratorium 

(Continuous) 

Laboratorium 

outdoor (10 

hari) 

- 

Influen (mg/L) BOD ≥ 300 2.000 COD 2.000 COD 2.000 COD 
361,78 BOD5 

532,65 COD 
- 

Sistem/Media Tambahan Tripikon-S 

Tripikon-S 

+ filter 

pasir 

(15cm) 

pada pipa 

besar 

Tripikon-S 
Tripikon-S 

+ Bioball 

Tripikon-S + 

reaktor venturi 
Tripikon-S Tripikon-S 



 

34 

 

Review Literatur (Maheng et al., 2016) (Marlisa et al., 2015) 
(Kusumaningayu 

et al., 2015) 

(Selintung & 

Malamassam, 

2011) 

(The Water 

Sanitation 

Program, 

2011) 

Removal Organik (%) 
16%-20% 

BOD 
57% BOD 

63,04% 

COD 

75,93% 

COD 
67,39% COD 

35,03% BOD5 

removal 

23,92 COD 

removal 

 

75% removal 

BOD 

Keterangan 
HRT 72 

jam 

HRT 72 

jam 
HRT 48 jam 

HRT 48 

jam 
HRT 48 jam 

6 orang; HRT 

72 jam 

- 

 

 

 

 

 

 



 

35 

 

g. Floating Pods 

Floating pods atau floating garden merupakan teknologi pengolahan air 

limbah yang dikembangkan dari sistem wetland (Putri et al., 2016). Sistem 

ini menggunakan bahan material yang dapat mengapung seperti botol 

plastik atau pipa PVC agar dapat mengapung di permukaan air (Putri et al., 

2013). Selain material tersebut, material lokal yang serupa juga dapat 

digunakan sebagai pendukung dari material pada sistem ini. Pada penelitian 

yang dilakukan oleh Chakraborty et al (2012) di permukiman mengapung 

Tonle Sap, Kamboja, melakukan pengembangan sistem floating pods ini 

dengan menggunakan bahan material terpal (terpaulin) yang dikelilingi 

dengan botol plastik pada tepinya agar dapat mengapung. Sistem ini 

menggunakan tanah dengan tanaman eceng gondok sebagai medianya. 

Efisiensi penyisihan dari sistem ini mencapai 77% untuk parameter BOD5 

(Sumidjan, 2012). Desain floating pods ditunjukkan pada Gambar 2.8. 

 

Gambar 2.8 Desain Floating Pods 

Sumber (Chakraborty et al., 2012) 

 

 



 

36 

 

2.5 Ability to Pay 

Financial Feasibility atau kelayakan finansial merupakan suatu alat untuk 

mengetahui dan menganalisis berbagai informasi yang berhubungan dengan tingkat 

keuntungan usaha, lama pengembalian dana sesuai modalnya dan tingkat suku 

bunga untuk kredit usaha (Anam, 2015). Dalam analisis kelayakan finansial 

diperlukan adanya nilai pengeluaran dan pemasukan dari usaha tersebut. Salah satu 

metode untuk menganalisis financial feasibility yaitu metode ability to pay.  

Kemampuan seseorang untuk membayar suatu jasa yang diterima berdasarkan 

pendapatan yang dianggap ideal disebut sebagai ability to pay (ATP) (Hasbullah et 

al., 2020). Besarnya ATP yaitu rasio yang mengalokasikan anggaran yang bertujuan 

untuk membayar suatu tarif pelayanan terhadap total dari pendapatan. Hal tersebut 

memiliki keterkaitan dengan keterbatasan penerimaan, sehingga dalam memiliki 

kepuasan maksimal dilakukan secara ekonomis (Fauziyyah, 2016). ATP dapat 

diperoleh melalui perhitungan pendekatan pendapatan keluarga setiap bulan. 

Menurut Sulistyo (2012), beberapa faktor yang mempengaruhi ATP yaitu sebagai 

berikut: 

a. Besar penghasilan sebulan, yaitu rata-rata pendapatan yang diterima bagi orang 

yang sudah bekerja dalam satu bulan. Semakin besar nilai pendapatan seseorang, 

maka semakin besar juga kemampuan orang tersebut membayar. 

b. Persentase biaya untuk membayar dari alokasi biaya total adalah biaya yang 

dikeluarkan seseorang untuk membayar tarif jasa yang digunakan dan diperoleh 

dari alokasi biaya total pengeluaran dalam satu bulan. 

c. Jumlah anggota keluarga mempengaruhi jasa yang akan digunakan. Semakin 

banyak jumlah anggota keluarga, maka semakin banyak juga jasa yang 

dibutuhkan. 

Besarnya ATP yaitu rasio alokasi anggaran untuk membayar suatu tarif 

pelayanan/jasa terhadap total pengeluaran. Persamaan yang digunakan yaitu 

sebagai berikut Armijaya (2003) dkk dalam Sulistyo (2012): 

ATP = 
(𝑝𝑒𝑛𝑑𝑎𝑝𝑎𝑡𝑎𝑛 𝑝𝑒𝑟 𝑏𝑢𝑙𝑎𝑛)×(% 𝑝𝑒𝑛𝑔𝑒𝑙𝑢𝑎𝑟𝑎𝑛 𝑝𝑒𝑟 𝑏𝑢𝑙𝑎𝑛)×(%𝑏𝑖𝑎𝑦𝑎 𝑀𝐶𝐾 𝑝𝑒𝑟 𝑏𝑢𝑙𝑎𝑛)

𝑓𝑟𝑒𝑘𝑢𝑒𝑛𝑠𝑖 𝑚𝑒𝑛𝑔𝑔𝑢𝑛𝑎𝑘𝑎𝑛 𝑀𝐶𝐾 𝑝𝑒𝑟 𝑏𝑢𝑙𝑎𝑛
(2. 2) 

 



 

37 

 

2.6 Review Literatur 

Berikut ini adalah literatur dari beberapa sumber penelitian terdahulu yang ditunjukkan pada Tabel 2.7. 

Tabel 2.7 Review Literatur 

No. Penulis, Tahun Lokasi Karakteristik Masyarakat Permasalahan Sanitasi Alternatif Solusi 

1. (Wahyuni et al., 

2018) 

Desa 

Purworejo, 

Kecamatan 

Bonang, 

Kabupaten 

Demak 

Kurangnya tingkat 

kesadaran, kepedulian, dan 

pengetahuan masyarakat 

akan sanitasi dan kesehatan 

lingkungan. 

Masih banyak ditemukannya 

masyarakat yang tidak memiliki 

jamban, sehingga sebagian besar 

penduduknya melakukan 

kegiatan buang air besar 

sembarangan. Selain itu adanya 

saluran pembuangan limbah 

yang dialirkan langsung ke laut. 

 

Membangun Anaerobic Baffled 

Reactor (ABR) sebanyak 2unit 

yang dilengkapi dengan MCK++ 

(ruang mandi 4 unit, ruang cuci 2 

unit, ruang kakus 4 unit). 

Tripikon-S dipilih untuk 

masyarakat yang rumahnya 

berdekatan dengan bibir pantai. 

Sedangkan untuk tangki septik 

komunal diaplikasikan untuk 

rumah warga yang jaraknya jauh 

dari bibir pantai. 



 

38 

 

No. Penulis, Tahun Lokasi Karakteristik Masyarakat Permasalahan Sanitasi Alternatif Solusi 

2. (Rachman, 

2016) 

Kelurahan II 

Ulu, 

Kecamatan 

Seberang Ulu 

II, Kota 

Palembang 

Kebiasaan masyarakat di 

wilayah tersebut 

memanfaatkan sungai 

sebagai sarana MCK dan air 

limbahnya dibuang begitu 

saja ke sungai. 

Penduduk memiliki WC 

masing-masing namun belum 

sesuai standar. Air limbah bekas 

mandi dan mencuci air dibuang 

di kolong rumah panggung atau 

tepi sungai, sehingga kotoran 

masih mengumpul di tepi 

sungai. 

Tipe 1: Instalasi Tripikon-S 

(Tanpa Closet) 

Tipe 2: Instalasi Tripikon-S 

(Dengan Closet)  

Tipe 3: MCK Kayu dengan 

Instalasi Tripikon-S 

Tipe 4: MCK Batu dengan 

Instalasi Tripikon-S 

3. (Suhadi & 

Namara, 2016) 

Kampung 

Cikukul Desa 

Nagrak 

Selatan, 

Kabupaten 

Sukabumi. 

Tingkat kesadaran akan 

kesehatan dan kebersihan 

lingkungan di wilayah ini 

masih belum optimal. 

Hanya 35% yang mempunyai 

jamban keluarga, 60% 

menggunakan fasilitas MCK 

umum. MCK pada daerah ini 

berjumlah 2unit yang langsung 

membuang air limbah tanpa ada 

proses terlebih dahulu.  

Rencana akan dibangun 6 unit 

kamar mandi/kakus dengan 

luasan per/unit 2.7125 m2 (1.75 

m x 1.55 m), 1 ruang tempat cuci 

dengan luasan 4.8125 m² (1.75 m 

x 2.75 m), 1 ruang tempat wudhu 

4.8125 m² (1.75 m x 2.75 m). 

Dengan rencana debit air limbah 

MCK yang dihasilkan 9.43 

m³/orang/hari. Maka untuk 



 

39 

 

No. Penulis, Tahun Lokasi Karakteristik Masyarakat Permasalahan Sanitasi Alternatif Solusi 

perencanaan ini akan digunakan 

IPAL dengan jenis biofilter 

anaerobic-aerobik dengan 

kapasitas 12 m³. 

4. (Fanggi et al., 

2015) 

Pesisir Kota 

Ba’a 

Kelurahan 

Metina 

Kecamatan 

Lobalain 

Kabupaten 

Rote-Ndao, 

Nusa 

Tenggara 

Timur 

Tingkat kesadaran 

masyarakat dan pengetahuan 

tentang pembuangan air 

limbah masih rendah. 

Sebagian penduduk di daerah 

belum memiliki septic tank atau 

pembuangan limbah rumah 

tangga yang layak sehingga 

limbah rumah tangga tersebut 

ada yang dialirkan ke laut dan 

yang yang dibiarkan tergenang. 

Membuat desain IPAL Komunal 

dengan kapasitas pengolahan air 

limbah sebesar 153,21 m3 /hari. 

Desain bak pemisah 

lemak/minyak mempunyai 

volume 3,19 m3, desain bak 

ekualisasi/ bak penampung air 

limbah mempunyai volume 31,92 

m3, bak pengendapan awal 

mempunyai volume 19,15 m3, 

biofilter anaerob mempunyai 

volume 34,47 m3, biofilter aerob 

mempunyai volume 1,29 m3, serta 



 

40 

 

No. Penulis, Tahun Lokasi Karakteristik Masyarakat Permasalahan Sanitasi Alternatif Solusi 

bak pengendap akhir mempunyai 

volume 19,15 m3. 

5. (Belladona et 

al., 2014) 

Kampung 

Nelayan di 

Kota 

Bengkulu 

(Wilayah 

Pasar 

Bengkulu) 

Kurangnya pengetahuan 

masyarakat tentang air 

limbah dan sanitasi, hal ini 

dikarenakan tingkat 

pendidikan masyarakat. 

Tidak adanya sarana dan 

prasarana sanitasi, sehingga 

warga membuang air limbah 

domestik langsung ke tanah 

setiap harinya dan 

memanfaatkan permeabilitas 

tanah yang tinggi untuk 

menyerapnya. 

Perencanaan IPAL komunal yang 

tersusun atas bak pengendapan, 

bak ekualisasi, bak kontaktor 

anaerob dan aerob, serta unit 

pemisah lemak atau minyak. 

6. (Chayati & 

Falahudin, 

2015) 

Desa Pinggir 

Papas 

Kecamatan 

Kalianget 

Kabupaten 

Sumenep 

Masyarakat daerah sini 

memiliki kebiasaan mandi, 

cuci, dan kakus banyak 

melakukan kegiatan tersebut 

di sungai. 

Tidak memiliki sarana sanitasi 

yang baik. Hal ini dapat dilihat 

dari fasilitas WC yang tidak 

layak untuk lingkungan sekitar 

dan tidak sesuai standar fasilitas 

WC pada umumnya. 

MCK Plus dan Anaerobic Baffled 

Reactor (ABR). 

7. (Raditya & 

Masduqi, 2015) 

Kelurahan 

Tambak 

Kebiasaan masyarakat yang 

masih open defecation atau 

Minimnya sarana dan prasarana 

sanitasi seperti MCK, jarak 

MCK Plus ++ yang terdiri dari 

toilet, kamar mandi, dan tempat 



 

41 

 

No. Penulis, Tahun Lokasi Karakteristik Masyarakat Permasalahan Sanitasi Alternatif Solusi 

Wedi, 

Kecamatan 

Kenjeran, 

Surabaya 

buang air besar 

sembarangan (BABS). 

Rendahnya tingkat pola 

hidup sehat pada 

masyarakat. 

 

tempat tinggal masyarakat yang 

berdekatan, luas lahan rumah 

yang relatif sangat kecil 

cuci termasuk pencucian ikan 

yang dilengkapi dengan 

biodigester sebagai penghasil 

biogas dan sistem pengolahan 

limbah. Sistem pengolahan 

limbah terdiri dari Anaerobic 

Baffled Reactor (ABR). 

8. (Noor, 2011) Desa 

Penggalaman 

Kecamatan 

Martapura 

Barat 

Kabupaten 

Banjar 

Provinsi 

Kalimantan 

Selatan 

Kebiasaan masyarakat yang 

membuang limbah domestik 

nya langsung ke rawa atau 

badan air.  

Masyarakat tidak memiliki 

pengolahan air 

limbah domestik yang tepat, 

kebanyakan menggunakan 

jamban jenis cemplung yang 

berada di dalam rumah, dimana 

air buangan black water atau 

limbah tinjanya langsung kontak 

dengan badan air permukaan air 

rawa. 

Penerapan T-Pikon-H sebagai 

septic tank individual. 


